

項番	質問	回答
1	<p>生活機能評価の「チェックのみ」と「チェック＋検査」の違いについて</p>	<p>「生活機能評価の結果1」と「生活機能評価の結果2」の違いとなります。尚、「生活機能評価の結果3」についてはチェック対象外としております。</p>
2	<p>詳細健診の窓口負担について</p> <p>国保の受診券では、貧血、心電図、眼底それぞれについて負担額や負担率、上限額が設定されていますが、XMI上での詳細な健診の窓口負担金額または、率のいずれか1つしか項目が設けられていません。(3項目それぞれに対する負担率、負担額はセッティングできません)</p> <p>その為、下記のような場合、詳細な健診の負担率はどのようにセッティングすればよいのか？(受診者定額の場合も同様です)</p> <p>ご指示いただけませんでしょうか。</p> <p>＜契約情報＞ 基本項目 負担方法 定率 負担率 20% 詳細な健診 負担方法 定率 貧血 負担率 50% 心電図 負担率 50% 眼底 負担率 25% ← 50% … 項目ごとに異なる率は不可</p> <p>＜実施内容＞ 実施内容 基本項目＋貧血＋心電図＋眼底</p> <p>＜報告データ＞ 基本項目 負担方法 定率 負担率 20% 詳細な健診 負担方法 定率 負担率 50%</p>	<p>契約内容としては詳細な健診の各項目で「負担率」が異なることはありません。</p> <p>＜契約情報＞ 基本項目 負担方法 定率 負担率 20% 詳細な健診 負担方法 定率 貧血 負担率 50% 心電図 負担率 50% 眼底 負担率 25% ← 50% … 項目ごとに異なる率は不可</p> <p>＜実施内容＞ 実施内容 基本項目＋貧血＋心電図＋眼底</p> <p>＜報告データ＞ 基本項目 負担方法 定率 負担率 20% 詳細な健診 負担方法 定率 負担率 50%</p>

項番	質問	回答
3	XML中の項目「他の検診による負担金額」には何か値をセットする必要がありますか？	国保においては、「他の検診による負担金額」使用しません。
4	詳細な健診項目を追加健診として契約している場合の設定方法について	特定健診項目についてはCDAセクション 01010へ格納してください。 決済(単価情報)については、詳細な健診として実施した場合は詳細健診の単価情報として、追加健診として実施した場合は追加健診単価情報として格納してください。
5	契約情報の中に例えば眼底のように複数のJLACコードに一つの単価が設定されていますが、これは複数の内どれかに単価を付けてあとは0円で指定すると考えてよろしいでしょうか。	総額で契約情報の単価と一致するように設定にしてください。 例:眼底検査の契約 4000円の場合 ①眼底(キースラッグナー分類) ... 4000円 眼底(その他所見) ... 0円 ②眼底(キースラッグナー分類) ... 3000円 眼底(その他所見) ... 1000円
6	決済ファイルの追加健診項目において、生活機能評価の単価を1項目に集約してセットしても問題ないですか。例えば、生活基本チェックリスト1に視診、打聴診、触診を加算してセットする。	検査を実施した項目については必ず、単価を出現させて下さい。 (単価0円の時でも出現させてください)
7	半角文字について 文字列による記載項目で受診者の住所、所見などで全角文字と半角文字が混在した場合はエラーになるのでしょうか？	所見は全角と半角が混在した場合でもエラーになりませんが、それ以外の文字列(医師の氏名、健診機関名称等)は全角でないエラーとなります。

項番	質問	回答
8	住所、名称等の最大文字数について 例えば、住所は全角80文字と決められていますが、80文字を超過した場合は切り捨てられるのでしょうか？	エラーとなります。各項目の文字数は電子的交換のためのファイル仕様に準拠願います。
9	検査結果の属性、桁数について 健診結果が測定値型の場合の最大桁数と少数値は、第何位まで設定可能でしょうか？	検査結果が測定値型のフォーマットはXML用特定健診項目情報ファイル(健診データの電子的管理の整備に関するホームページに掲載)の最大フォーマットに準拠してください。また整数部は必ず設定(0.1等)してください。基準下限値、基準上限値も同様です。
10	被保険者証記号、被保険者証番号の属性について 被保険者証記号、被保険者証番号の属性は、半角と全角のどちらでもよろしいでしょうか？	全てが全角または半角の場合はエラーになりませんが、半角全角の混在はエラーとなります。
11	決済情報ファイルの数値項目の桁数について 決済情報ファイルの数値項目が最大桁数の満たない場合はゼロ埋めをする必要があるのでしょうか？ (窓口負担金額が2000円の場合は、「2000」、「002000」のどちらでもよいのでしょうか？)	電子的交換のためのファイル仕様に準拠願います。 例えば、窓口負担金額であればゼロ埋めする必要があります。単価金額であればゼロ埋めは必要ありません。